Chociaż tak naprawdę szereg stosunków społecznych
i gospodarczych, typowych dla naszego kraju, pozostawał wówczas poza
oficjalnie obowiązującym prawem.

Już w lecie roku 1817, kiedy dyskutowano w Warszawie nad kierunkiem
prac prawodawczych, nadeszła z Petersburga propozycja cara Aleksandra I,
wyrażona w odezwie ministra sekretarza stanu z dnia 24 sierpnia/5 września
1817 r. Wynikało z niej, że prace nad ułożeniem nowego oryginalnego
kodeksu cywilnego narodowego powinny zostać odłożone na czas bliżej
nieokreślonyB. Zalecał w zamian szybkie przygotowanie nowych przepisów
projektów częściowych w zakresie prawa cywilnego w następujących kwestiach:
o urzędnikach stanu cywilnego, o sporach granicznych, o małżeństwie
i rozwodzie oraz o hipotekach9, a także kodeksu karnego wzorowanego na
kodeksie austriackim. Szczegółową organizacją komisji projektodawczej miał
się zająć namiestniklO.

Tak było też w dniu 19/31 lipca 1818 r. kiedy cesarz nadesłał własny
projekt koncepcji prac prawodawczych. Polecił w nim, by Komisja Rządowa
Sprawiedliwości (KRS) zajęła się tworzeniem kodeksu polskiego, przy zachowa-
niu z góry określonej systematyki pracy opartej na KN 11, przy czym prace
kodyfikacyjne miały być prowadzone przez pojedynczych redaktorów. Aleksan-
der I aktywnie korzystał z przysługującej mu prerogatywy legislacyjnej, toteż
gdy przed Sejmem w 1820 r. cały projekt księgi I i II k.c. narodowego, który
na przełomie sierpnia i września 1820 r. przeszedł przez Radę Stanu, został
odesłany do aprobaty królewskiej, Aleksander I wielce się oburzył zobaczywszy
zamiast spodziewanej harmonijnej księgi praw, wyrywki poszczególnych artykułów
i postanowił tego prawa wcale nie przedstawiać Sejmowil2

.

Cesarz Aleksander I, poprzez odezwę ministra sekretarza stanu Ignacego
Sobolewskiego z 1/13 października 1820 r.13

, powołał ogólną Deputację

8 Obraz Królestwa Polskiego w okresie konstytucyjnym, t. l: Raporty Rady Stanu Królestwa
Polskiego z działalności rządu w latach 1816-1828, oprac. J. Leskiewiczowa, F. Ramotowska,
Warszawa 1984, s. 48-49.

, J. J.

Razem z powodami tych zmian i dodatków na stronie każdego artykulu w krótkości nadmienionymi.
Przedstawione dnia 8 sierpnia 1820 r.

13 l Rada Stanu, sygn. 200, s. 554: Minister sekretarz stanu ma honor udzielić namiestnikowi
wolt! najja.fniejszego pana wypisaną jak na.~tt!puje. W Warszawie dnia 1/13 października 1820 r.
Podpisano 1. Sobolewski. Zob. RA, t. 8, s. 321.

Jej treść, bynajmniej w części odnoszącej
się do posłów, została odczytana na ostatnim posiedzeniu Sejmu 15 paź-
dziernika 1820 r.14

We wrześniu 1823 r. stało się już oczywiste, że Deputacja nie zdąży
przygotować przed Sejmem 1825 r. projektu księgi II i III k.c. narodowego.
Taki obrót sprawy zaniepokoił cara. W dniu 27 listopada/9 grudnia 1823 r.
nadeszła z Petersburga odezwa ministra sekretarza stanu gen. Stefana
Grabowskiego i została skierowana do namiestnika. W zasadzie nakazywała
Deputacji ograniczenie prac kodyfikacyjnych nad pozostałymi księgami KN
(tj. księgą II i III k.c.) tylko do instytucji wymagających natychmiastowej
zmiany i dyscyplinowała pozostałe organy do dalszej konstruktywnej pracy.
Jej treść odczytana została też na posiedzeniu Rady Administracyjnej
24 grudnia 1823 r.IS Poruszono w niej kilka spraw istotnych dla dalszego
toku prac prawodawczych; zalecano całkowite zaniechanie prac nad kodyfika-
cją procedury cywilnej i karnej, aby Deputacja miała więcej czasu na zajęcie
się kodeksem cywilnym narodowym16• Mimo ponagleń z Petersburga nie
udało się wygotować księgi II k.c. narodowego na Sejm roku 1825.

W takiej sytuacji car Aleksander I odezwą ministra sekretarza stanu
z 1/13 czerwca 1825 r. powołał nową Deputację Prawodawczą (zwaną też
drugą). Deputacja ta miała się zajmować ułożeniem II i III księgi kodeksu
cywilnego, tudzież kodeksu postępowania cywilnego i karnegol?

Również Mikołaj I angażował się w prace legislacyjne nad prawem
rzeczowym w Królestwie Polskim, o czym świadczy m. in. odezwa ministra
sekretarza stanu z 12/24 marca 1829 r.18 Na jej podstawie zawiesił on prace
Deputacji nad księgą III k.c. i nakazał wykończyć najpierw księgę II k.c.
i pilnie wymagane projekty częściowel9.

2.2. Namiestnik królewski był zastępcą króla w czasie jego nieobecności
w Królestwie Polskim20

; namiestnik miał stale przebywać w kraju.

Z kolei
postanowienie namiestnika z 4 stycznia 1820 r. w zupełności uzależniło pracę
redaktorów, głównie prawa cywilnego i procedury cywilnej, od KRS. Redakto-
rzy musieli na jej forum przedstawiać niemal każdą myśl Komisji.

Opierając się na odezwie z 1/13 października 1820 r. Aleksandra 1,
namiestnik przystąpił do organizowania pracy powołanej Deputacji Prawo-
dawczej. Również w 1825 r. kiedy to projekt kodeksu cywilnego narodowego
miała przygotować powołana w tym celu przez Aleksandra I Deputacja
Prawodawcza (druga), namiestnik mianował z Rady Stanu trzech jej

znalazło się - spośród członków Rady Stanu zaproponowanych przez KRS
i mianowanych przez namiestnika - trzech członków, wpływowych zwolen-
ników utrzymania KN: Antoni Wyczechowski, Franciszek Ksawery Potocki
i Jan Hankiewicz32• Wyżej wymienieni zostali przez namiestnika na posiedzeniu
Rady Administracyjnej 16 czerwca 1825 L (na mocy odezwy cesarskiej
z 1/13 czerwca 1825 L) powołani do składu drugiej Deputacji Prawodawczel3•

Rada Stanu brała aktywny udział w pracach nad prawem rzeczowym
również jako organ. Mianowicie już w trakcie dyskusji w Radzie Stanu
(maj 1819 L) ujawniła się powszechna niechęć do poważnych zmian w KN.

50
Sejm ten zajmował się tylko dwoma projektami z dziedziny prawa cywilnego,
mianowicie: projektem o przedłużeniu moratorium na rok i projektem
o warunkach odstąpienia własności prywatnej z powodu użyteczności
publicznej, i obydwa te projekty uchwalił.

Trzeci Sejm Królestwa Polskiego obradował od 1/13 maja 1825 r.51 do
11 czerwca 1825 r. Sejm roku 1825 był jednym z najefektywniejszych jak
dotychczas pod względem liczby przedyskutowanych na nim i uchwalonych
ustaw52. Przedstawiono pięć projektów prawa, tj.:
l) projekt ustanowienia Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego,
2) projekt księgi pierwszej kodeksu cywilnego Królestwa Polskiego O osobach,
3) projekt O przywilejach i hipotekach zmieniający prawo hipoteczne z 1818 r.53

Generalnie wszystkie projekty do praw wniesione na Sejmie roku 1825
zostały przyjęte zdecydowaną większością głosów; tylko jeden projekt
O przywilejach i hipotekach zmieniający prawo hipoteczne z 1818 r. w dniu
1/13 czerwca 1825 r. został przyjęty większością zaledwie czterech głosów56

•

Ostatni Sejm w Królestwie Polskim obradował w okresie od 24 maja do
28 czerwca 1830 r. O przyjęciu lub odrzuceniu rządowego projektu ustawy
decydował układ sił politycznych w Sejmie, a nie merytoryczna jego wartość.